
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 68/2023 
 

c) Objetivo: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de transporte de máquinas e 
equipamentos em caminhão prancha. O Município 
compartilha a necessidade vital de utilizar um caminhão com 
prancha para transportar o Rolo Compactador e a 
Escavadeira Hidráulica, totalizando 45 cargas, sendo que 31 
cargas desse equipamento foi utilizada pela Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente e 14 cargas pela Secretaria de 
Obras e Trânsito, durante o período de setembro a dezembro 
de 2023. Esse movimento se tornou crucial devido à intensa 
precipitação Pluviométrica nesse período, especialmente 
considerando o impacto do DECRETO N°57177, de 6 de 
setembro de 2023, que declarou estado de calamidade 
pública nos municípios do Estado do Rio Grande do Sul 
afetados pelas chuvas intensas.  
 

d) Valor total de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil, novecentos 
reais), conforme orçamento apresentado. 

 
e) Fornecedor: AGRICOLA DALMINA LTDA CNPJ: 

41.249.089/0001-01 
 

f) Embasamento: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, e 
alterações posteriores. 

 
g) Dotação orçamentária:  

 
05.01 3390.39.99.06.00 2.022 RED: 4510 
 
13.01.3390 39.99.06.00 2.176 RED: 14206 
 
 

Água Santa RS, 11 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


